

Nyhedsbrev til uge 41

Kære alle børn, forældre og ansatte,

PBL – Projekt Baseret Læring – kompetencer med praksisfaglighed

Hvad er praksisfaglighed?

Vi får jævnligt spørgsmål fra jer forældre til vores pædagogiske ståsteder og ikke mindst, hvorfor gør vi som vi gør. Derfor vil jeg gerne fremadrettet sætte fokus på begrebsafklaringer. I første omgang med udgangspunkt i PBL, og i denne uge praksisfaglighed.

Praksisfaglighed er en tilgang til læring, der kombinerer teori med praktiske færdigheder. Det betyder, at eleverne ikke kun lærer fra bøger, men også gennem praktiske aktiviteter, der forbereder dem til virkelige situationer. Her er, hvad det betyder for dit barn:

1. **Læring gennem handling:** Dit barn vil lære ved at gøre. Det kan være gennem projekter, håndværk eller andre aktiviteter, der ligner det, de vil møde i et rigtigt job.
2. **Relevans og motivation:** Når børn ser, hvordan det, de lærer, kan bruges i virkeligheden, bliver de ofte mere motiverede og engagerede i deres uddannelse.
3. **Udvikling af vigtige kompetencer:** Udover faglige færdigheder lærer dit barn også vigtige personlige kompetencer som kommunikation og teamwork.
4. **Refleksion over læring:** Dit barn vil blive opfordret til at tænke over, hvad de har lært, og hvordan de kan forbedre sig, hvilket styrker deres selvtillid og selvforståelse.

Praksisfaglighed er en fantastisk måde at sikre, at dit barn er godt rustet til fremtiden, både i forhold til videre uddannelse og karriere. Det giver dem en praktisk forståelse af verden og de færdigheder, de har brug for, for at trives.

Status på byggeriet

Arbejdet med at udbedre fejl i brandlukningerne og undersøge, om der skal ske andre udbedringer og tilpasninger af brandsikkerhedstiltag i bygningen fortsætter. Det vurderes at ville tage et par måneder endnu. Samtidig arbejder entreprenøren også med færdiggørelse af andre ting i bygningen.

Byggeri København har nu modtaget et udkast til tidsplan og grundlag for dele af den efterspurgte dokumentation fra entreprenøren. Der er fortsat dokumentation, som mangler for, at vi kan vurdere realismen i planlægningen. Frem mod efterårsferien kvalificerer og kommenterer Byggeri København materialet med særlig fokus på tests og den samlede dokumentation, som skal udarbejdes til myndighederne for at få en ibrugtagningstilladelse. Vi håber, at grundlaget herefter er på plads, så der kan udarbejdes en realistisk tidsplan for indflytning og idriftsættelse af skolen.

Med venlig hilsen

Byggeri København

Rigtig god weekend!

Thomas Schmidt
Skoleleder